
от 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
4996  

О внесении изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 31.12.2013 № 4523 

J3 соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№2Ю-Ф3 «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

I. Внести изменения в постановление администрации города Тулы 
от 31.12.2013 № 4523 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Организация осуществления 
регистрации трудовых договоров между работниками и работодателями -
физическими лицами, не являющимися индивидуальными 
предпринимателями»: 

а) заменить но тексту приложения к постановлению словосочетание 
«отдел инвестиционной политики и экономического анализа» 
словосочетанием «отдел налоговой политики и трудовых отношений» в 
соответствующих надежах. 

б) часть 4 пункта 1.10 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«4) исполнять иные обязанности в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, административных 
регламентов и иных нормативных правовых актов, регулирующих 
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги.». 

в) пункт 2.9 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 

«2.9. Здание управления экономического развития должно 
располагаться с учетом пешеходной доступности для заявителей от 
остановок общественного транспорта. 

На территории, прилегающей к зданию управления экономического 
развития, оборудуются места для парковки автотранспортных средств.». 

г) пункт 2.11 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения заявлений о 
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги: 

2.1 1.1. Прием заявителей (получателей муниципальной услуги) 
осуществляется в специально выделенном для этих целей помещении, 
соответствующем санитарно-эпидемиологическим и санитарно-
гигиеническим требованиям, оборудованном средствами телефонной и 
телекоммуникационной связи. 

2.11.2. Помещение должно быть оборудовано системой 
противопожарной и охранной сигнализации. 

2.11.3. Вход в здание управления экономического развития должен 
быть оборудован информационной табличкой, содержащей информацию о 
его наименовании и режиме работы, 

2.11.4. В помещении для предоставления муниципальной услуги 
должно быть предусмотрено оборудование доступных мест общественного 
пользования (туалета) и размещения, при необходимости, верхней одежды 
посетителей. 

2.11.5. Зал ожидания для предоставления муниципальной услуги 
оборудуется: 

- информационными стендами, на которых размещаются текст 
настоящего Административного регламента, извлечения из нормативных 
правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по 
предоставлению муниципальной услуги, перечень документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, бланки заявлений; 

- местами для заполнения необходимых заявлений и документов; 
- средствами пожаротушения и оповещения о возникновении 

чрезвычайной ситуации. 
2.11.6. Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски 

и собак-проводников) обеспечивается беспрепятственный доступ к 
помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу 
ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их 
заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги (далее в настоящем пункте - объекты 
инфраструктуры), в том числе обеспечиваются: 

0 0 2 9 4 3  



- доступность для инвалидов объектов инфраструктуры в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов; 

- возможность самостоятельного передвижения по объектам 
инфраструктуры, входа в них и выхода из них, в том числе с использованием 
кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющие стойкие расстройства функции 
•зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

- размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 
инфраструктуры с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительно 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайли, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск на объекты инфраструктуры собаки-поводыря при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого но 
форме п в порядке, которые определяются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социальной зашиты населения; 

- оказание работниками управления экономического развития помощи 
инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими 
муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

Управлением экономического развития осуществляется 
инструктирование сотрудников, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, по вопросам, связанным с обеспечением доступности 
для инвалидов объектов инфраструктуры и муниципальной услуги в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством субъектов Российской Федерации. 

В случаях, если существующие объекты инфраструктуры невозможно 
полностью приспособить с учетом потребности инвалидов, управление 
•экономического развития принимает меры для обеспечения доступа 
инвалидов к месту предоставления услуги. 

2.11.7. Рабочее место каждого сотрудника, ведущего прием 
документов, оснащается настольной табличкой с указанием фамилии, имени, 
отчества и должности. 

2. П.В. Рабочие места сотрудников должны быть оборудованы 
необходимой мебелью, телефонной связью, компьютерной и оргтехникой.». 

д) признать утратившим силу пункты 2.12, 2.14 приложения к 
постановлению. 

е) пункт 2,17 приложения к постановлению изложить в следующей 
редакции; 

«2.17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

Показатели доступности и качества предоставления 
муниципальной услуги 

Нормативное 
значение 

показателя 

Удовлетворенность заявителей качеством и полнотой 
предоставляемой информации о порядке и условиях 
получения муниципальной услуги посредством: 

телефонной связи (предоставление по запросу, 
обращению) 

) 00% (от числа 
запросов, 

обращений) 

- факсимильной связи (предоставление по запросу, 
обращению) 

100% (от числа 
запросов, 

обращений) 

- почтовой связи, в том числе электронной почты 
(предоставление по запросу, обращению) 

100% (от числа 
запросов, 

обращений) 

размещения информации на стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги, иных отведенных 
для этих целей местах 

100% 

информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», в том числе официального сайта 
администрации города Тулы 

100% 

обнародования (опубликования) информации в 
средствах массовой информации 

100% 

ознакомления пользователей информации с 
информацией через библиотечные и архивные фонды 

90% 

Доля случаев предоставления муниципальной услуги в 
установленный срок с момента сдачи документа 

100% 

Доля заявителей, ожидавших в очереди для подачи 
документов с целью предоставления муниципальной услуги 
не более установленного Административным регламентом 

100% 

Соблюдение срока регистрации запроса (заявления) 
заявителя 

100% 

Доля заявителей, ожидавших в очереди для получения 
результата предоставления муниципальной услуги не более 
установленного Административным регламентом срока 

100% 



Доля случаев правильно заполненных заявителем запросов и 
заявлений (с приложением необходимых документов) и 
сданных с первого раза 

95% 

Доля заявителей, удовлетворенных качеством процесса 
предоставления муниципальной услуги 

100% 

Доля заявителей, удовлетворенных качеством результата 
предоставления муниципальной услуги 

99% 

Доля случаев правильно оформленных документов 
специалистом, участвующим в процессе предоставления 
муниципальной услуги (произведенных начислений, 
расчетов и т.д.) 

95% 

Соответствие помещений, отведенных для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе мест ожидания приема, 
санитарно-эпидемиологическим и санитарно-гигиеническим 
требованиям, наличие системы противопожарной и охранной 
сигнализации, оборудованность информационными 
стендами, средствами электронной техники, местами для 
оформления заявителями документов (заявления, запроса), а 
также доступными местами общественного пользования 
(туалетами) и размещения верхней одежды посетителей 

100% 

Соответствие помещений требованиям пункта 2.11.6 
настоящего Административного регламента 

100% 

Оснащенность рабочих мест специалистов, участвующих в 
процессе предоставления муниципальной услуги, средствами 
телефонной и телекоммуникационной связи, 
функциональной мебедыо, канцелярскими 
принадлежностями, компьютерной техникой 

i 00% 

Укомплектованность органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, необходимым количеством 
специалистов 

100% 

Доля специалистов, участвующих в процессе предоставления 
муниципальной услуги, с высшим профессиональным 
образованием 

95% 

Доля специалистов, участвующих в процессе предоставления 
муниципальной услуги, прошедших курсы повышения 
квалификации не менее 1 раза в 5 лет 

60% 

Доля обоснованных жалоб к общему количеству 1% 

обслуженных потребителей по данному виду услуг 

Доля обоснованных жалоб, рассмотренных в установленный 
срок 

100% 

Доля заявителей, удовлетворенных существующим порядком 
досудебного обжалования 

95% 

Доля заявителей, удовлетворенных сроками досудебного 
обжалования 

100% 

Доля заявителей, удовлетворенных качеством досудебного 
обжалования 

99,9% 

Доля заявителей, обратившихся за обжалованием действий 
(бездействия) и решений, принятых в ходе предоставления 
муниципальной услуги специалистами, в судебном порядке 

0,1% 

Доля заявителей, удовлетворенных вежливостью 
специалистов, участвующих в процессе предоставления 
муниципальной услуги 

100% 

Количество заявителей, обратившихся за получением 
информации о муниципальной услуге, о порядке 
предоставления муниципальной услуги 

(человек) 

Количество заявителей, обратившихся за получением 
муниципальной услуги 

(человек) 

ж) пункт 5.7 приложения к постановлению изложить r  следующей 
редакции: 

«5.7. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 
муниципальную услугу. принимает одно из следующих решений: 

5.7.1. Удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а 
также в иных формах. 

5.7.2. Отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях: 
~ наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда но жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 
- подача жадобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 



- наличие решения по жалобе, примятого ранее в соответствии с 
требованиями настоящего Административного регламента; 

- признание жалобы необоснованной (решение и действия 
(бездействие) признаны законными, отсутствует нарушение прав заявителя). 

5.7.3. Не дает ответ на жалобу в случае, если в жалобе не указаны 
фамилия заявителя или почтовый адрес, по которому должен быть отправлен 
отпет заявителю. 

5.7.4. Оставляет жалобу без ответа но существу поставленных в ней 
вопросов и сообщает заявителю, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом, если в жалобе содержатся нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностного липа, а также членов его семьи. 

5.7.5. Сообщает заявителю, что текст жалобы не поддается прочтению, 
и пс даст ответ на жалобу заявителю, если жалоба не поддается прочтению. 

5.7.6. Принимает решение о безосновательности очередной жалобы и 
прекращении переписки с заявителем по конкретному вопросу, уведомляет 
гражданина об этом, если ранее жалобы заявителя направлялись в один и тот 
же государственный орган, орган местного самоуправления или одному и 
тому же должностному лицу, по ним заявителю неоднократно давались 
письменные ответы по существу и в жалобе не приводятся новые доводы или 
обстоятельства. 

5.7.7. Сообщает заявителю о невозможности дать ответ по существу 
жалобы, если ответ ко существу поставленного в жалобе вопроса не может 
быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или 
иную охраняемую федеральным законом тайну.». 

2. Опубликовать постановление на официальном сайте 
муниципального  образования город 'Гула (http:www.npacily.tula .TLi) в сети 
Интернет и разместить па официальном сайте администрации города 'Гулы в 
сети Интернет. 

Постановление вступаст^а*йЯ5Ч8вд&ця опубликования. 

/ 

Глава администрации 
орода Тулы Н.В. Авилов 

http://www.npacily.tula.TLi

